Дело № 1-161/2019

УИД 57RS0027-01-2019-000829-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2019 года г. Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственного обвинителя Чудиновской Т.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Кирсанова В.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Алёшиной В.М.,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, 26.03.2019 в 16 часов 38 минут, находясь возле вагончика с надписью «авторазборка Рено Логан», расположенного вблизи здания по адресу: 

<

...>, увидела под камнем на поверхности земли предмет, помещающийся в ладонь, при этом понимая, что в нем находится наркотическое вещество, и имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, и желая их совершить, в указанный день и время, подняла с указанного участка местности имеющего координаты 53,001473? северной широты и 36,085346? восточной долготы, предмет, помещающийся в ладоньи положила в правый внешний карман куртки, то есть забрала, тем самым приобрела у неустановленного в ходе предварительного следствия лица без цели сбыта, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой не менее 2,25 грамм, которое согласно справки об исследовании № 123н от 27.03.2019, а в последствии и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), находящееся внутри прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянными концами, который находился в свертке из липкой ленты из прозрачного неокрашенного материала типа «скотч» и липкой ленты из полимерного материала оранжевого цвета типа «скотч» и порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой не менее 0,70 грамм, которое согласно справки об исследовании № н от ДД.ММ.ГГГГ, а в последствии и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), находящееся внутри контейнера из полимерного материала цилиндрической формы с крышкой, а всего общей массой не менее 2,95 грамм. ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в качестве самостоятельных позиций внесены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в актуальной редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой не менее 2,95 грамма является крупным размером. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, ФИО1, действуя умышленно, с момента незаконного приобретения порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, массами 2,25 грамм, 0,70 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в качестве самостоятельных позиций внесены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в актуальной редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, хранила его при себе вплоть до 17 часов 45 минут 26 марта 2019 года, то есть до момента его изъятия в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, в 30 метрах в северо-западном направлении от АЗС «Нефть Холдинг», расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, из рук была изъята картонная коробка белого цвета, на крышке которой имеется рисунок мобильного телефона «Lenovo», внутри которой находились прозрачный неокрашенный полимерный материал с запаянными концами, который находился в свертке из липкой ленты из прозрачного неокрашенного материала типа «скотч» и липкой ленты из полимерного материала оранжевого цвета типа «скотч» с порошкообразным веществом светло-бежевогоцвета, массой не менее 2,25 грамм, которое, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и контейнер из полимерного материала цилиндрической формы с крышкой, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой не менее 0,70 грамм которое, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в качестве самостоятельных позиций внесены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в актуальной редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Таким образом, ФИО1 приобрела без цели сбыта, с целью личного потребления до момента изъятия из незаконного оборота порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массами не менее 2,25 грамм, 0,70 грамм которое, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в качестве самостоятельных позиций внесены в ФИО3 Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является крупным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме и дала суду показания из которых следует, впервые попробовала героин за год до произошедшего. 26.03.2019 года посредством интернета через магазин ГИДРА, заказала героин массой 3 грамма, через киви кошелек произвела его оплату, ей прислали адрес с координатами и фотографией закладки. Затем она попросила своего сожителя Свидетель №1 отвезти ее, при этом она не говорила куда и зачем. Приехав по адресу 

<

...>, где она вышла из машины и около вагончика авто разборка, под камнем нашла закладку героина. Вернулась села в машину, и они проехали к лесопасадке около реки, где Свидетель №1 вышел из машины по нужде, а она употребила героин и оставшуюся часть пересыпала в баночку которую положила в коробку из под телефона. Когда вернулся Свидетель №1 они проехали на ул. Раздольная г. Орла, где их остановили сотрудники полиции и в дальнейшем у нее изъяли приобретенный ею героин. 

Кроме признательных показании ФИО1, ее вина в совершении инкриминируемого преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия.

Так допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 дал суду показания из которых следует, что 26 марта 2019 они по просьбе ФИО1 выехали в город. В районе Мясокомбината, перед заправочной станцией, где находится мойка самообслуживания, ФИО1 попросила повернуть к автосервису, что он и сделал. Когда они остановились, Свидетель №1 остался в машине и стал играть в телефон, а ФИО4 вышла и пошла в сторону автосервиса. Примерно через 5 минут она вернулась. Когда она села в машину, он сообщил, что хочет в туалет и предложил отъехать немного подальше, за заправочную станцию. Отъехав он вышел из машины, закурил и пошел в кусты справлять нужду. Когда он вернулся, они поехали в сторону трассы, но отъехав буквально сто метров, были остановлены сотрудниками полиции, затем у Марины была обнаружена коробочка, в которой лежал сверток, перемотанный скотчем, как оказалось в последствии - это было наркотическое вещество. Ему не было известно, что ФИО1 является наркозависимым человеком. Ничего подозрительного в ее поведении он не замечал. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №2 дал суду показания, из которого следует, что подсудимая была задержана в районе мясокомбината, он в том районе гулял с другом ФИО5 и их сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых. В их присутствии у ФИО1 была обнаружена коробочка, в которой находился шприц и наркотики. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. ФИО1 пояснила, что данный наркотик она купила на сайте для личного употребления. Далее в отделе полиции у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев рук. Также у нее был изъят телефон. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3, дал суду показания из которых следует, что он работает в УМВД в отделе по контрою за незаконным оборотом наркотиков, он участвовал в ОРМ Наблюдение с целью документирования противоправной деятельности ФИО1. В результате наблюдения около 16 часов 26 марта 2019 года из подъезда вышла ФИО1 и Свидетель №1 мужчина, на вид 34 – 36 лет. ФИО1 была одета: куртка черного цвета с капюшоном, на автомашине Опель Вектра г/н №, проехали к вагончику «авторазборка Рено Логан», по адресу: 

<

...>, где вышла ФИО1 прошла немного и из – под камня подняла предмет, помещающийся в ладонь. Вернулась в машину, и они проехали в сторону лесопосадки, ближе к реке Ока. Затем Свидетель №1 вышел, какое – то время он стоял рядом с авто. После этого он сел в автомобиль и они поехали. По адресу 

<

...> были остановлены сотрудниками полиции. Затем в присутствии понятых у ФИО1 был изъят наркотик героин и телефон. Сама ФИО1 пояснила, что посредством интернета произвела оплату за наркотик и получила информацию о закладке, а потом забрала его из места закладки после чего была задержана. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные ею в ходе предварительного расследования из которых следует, что вместе со своей знакомой Свидетель №5 обратилась женщина, которая представилась сотрудником полиции и предложила принять участие, в качестве очевидцев, в проведении оперативно-розыскных мероприятий. После чего они проехали к автозаправочной станции «Нефть – Холдинг», расположенной на улице Раздольная, д.1д. На указанном месте помимо сотрудников полиции, находилась женщина, ранее ей не известная, которая представилась как ФИО1. Также вместе с ними находился её знакомый, который представился как Свидетель №1. После чего сотрудником полиции и всем участвующим лицам, ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства. ФИО1 пояснила, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «…

<

...>, около вагончика под камнем…». Наркотическое средство приобрела для личного потребления. В ходе проведения изъятия у ФИО1 в руках находилась картонная коробка белого цвета, на крышке коробки рисунок мобильного телефона и надпись «Lenovo», внутри указанной коробки находится сверток из материала «скотч», при развертывании которого, находится полимерный пакет с веществом внутри, также в коробке находится баночка с веществом внутри. Указанная коробка с содержимым и телефон ФИО1 сотрудником полиции была изъята из рук ФИО1 и соответствующим образом упакованы. После этого они, ФИО1 и сотрудник полиции ФИО8 сели в автомобиль ФИО6 г/н №, где ФИО8 продолжила изъятие – досмотр, у ФИО1 более ни чего запрещенного не обнаружено. После этого в кабинет отдела полиции у ФИО1 сотрудником полиции были взяты смывы с рук. Том №, л.д. 66-68

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что к ней и Свидетель №4, обратилась женщина, которая представилась сотрудником полиции и предложила принять участие, в качестве очевидцев, в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Они проехали к другим сотрудникам полиции, которые находились, вблизи автозаправочной станции «Нефть – Холдинг», расположенной на улице Раздольная, д.1д. На указанном месте помимо сотрудников полиции, находилась женщина, ранее ей не известная, которая представилась как ФИО1. Также вместе с ней находился её знакомый, который представился как Свидетель №1. ФИО1 были предложено добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства. ФИО1 пояснила, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «…

<

...>, около вагончика под камнем…». Наркотическое средство приобрела для личного потребления. В ходе проведения изъятия у ФИО1 в руках находилась картонная коробка белого цвета, на крышке коробки рисунок мобильного телефона и надпись «Lenovo», внутри указанной коробки находится сверток из материала «скотч», при развертывании которого, находится полимерный пакет с веществом внутри, также в коробке находится баночка с веществом внутри. Указанная коробка с содержимым и телефоном ФИО1, были изъяты и соответствующим образом упакованы. По факту изъятого мобильного телефона ФИО1 пояснила, в интернете она получила от оператора сайта «Гидра» адрес тайника с наркотическим средством героин, просмотрела его и после этого, удалила переписку и адрес тайника с мобильного телефона. После этого они, ФИО1 и сотрудник полиции ФИО8 сели в автомобиль ФИО6 г/н №, где ФИО8 продолжила досмотр ФИО1 Позже в отделе были взяты смывы с рук ФИО1 Том № 1, л.д. 69-71

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 26 марта 2019 года он, вместе со своим знакомым Свидетель №2 принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятых. Вблизи автозаправочной станции «Нефть – Холдинг», расположенной на улице Раздольная, д.1д, находились сотрудники полиции и мужчина, который представился как Свидетель №1. Также вместе с ним находилась его знакомая, которая представилась как ФИО1. Свидетель №1 в их присутствии был досмотрен, осмотрена его машина, ни чего запрещенного обнаружено не было. В последствии в отделе полиции у Свидетель №1 были взяты смывы с рук. Том № 1, л.д. 84-86

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что находится в должности оперуполномоченного ОКОН ОП №3 УМВД России по г. Орлу с мая 2018 года. Его отделом проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности гражданки РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. В результате наблюдения установлено следующее: В 14 часов 00 минут 26 марта 2019 года под наблюдение было принято место проживания ФИО1 – 

<

адрес> (3 подъезд). В 16 часов 20 минут 26 марта 2019 года из подъезда вышла ФИО1 и мужчина, на вид 34 – 36 лет, наблюдаемые подошли к автомобилю черного цвета марки Опель Вектра г/н №, на котором проследовали к вагончику «авторазборка Рено Логан», по адресу: 

<

...>. ФИО1 вышла и прошла к вагончику с надписью «авторазборка Рено Логан». ФИО1 наклонилась и из – под камня подняла предмет, помещающийся в ладонь, который поместила в правый внешний карман куртки. Далее ФИО1 быстрым шагом вернулась в автомобиль. После этого автомобиль проследовал по дороге мимо (грузового шиномонтажа «Автопорт», за автозаправочной станцией «Нефть Холдинг» - ул. Раздольная, д. 1д), в сторону лесопосадки, ближе к реке «Ока». В лесопосадке автомобиль проехал около 100 метров и остановился. С водительского места вышел мужчина и отошел от автомобиля, какое – то время он стоял рядом с авто. После этого мужчина сел в автомобиль и наблюдаемые поехали обратно, на выезд из лесопосадке. Далее в 17 часов 15 минут автомобиль марки Опель Вектра г/н № остановился на участке местности в 30 метрах в северо – западном направлении от АЗС «Нефть Холдинг», расположенной по адресу: 

<

...> в 50 метрах в юго – западном направлении от автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

...>, где в тоже время он и оперуполномоченный ОНК Свидетель №3 прекратили наблюдение, а старший оперуполномоченный ОНК ФИО9 продолжил наблюдение. В 17 часов 15 минут (в тоже время) он и оперуполномоченный ОНК Свидетель №3 подошли к автомобилю марки Опель Вектра г/н №, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Попросили выйти из автомобиля всех, кто там находился, а именно водителя (мужчину) и ФИО1 Из автомобиля вышла ФИО1 с коробкой в руках и водитель автомобиля, который был установлен как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пояснила сотрудникам полиции, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «

<

...>, около вагончика под камнем». Наркотик приобрела для личного потребления. Далее в 17 часов 35 минут подъехал служебный автомобиль марки ВАЗ Приора г/н №, из которого вышел сотрудник полиции ФИО8 вместе с приглашенными гражданами женского пола, которые представились как ФИО7 и ФИО10. Указанные приглашенные граждане были приглашены майором полиции ФИО8 для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ. Далее сотрудник полиции ФИО8 в присутствии указанных приглашенных граждан предложила ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «…

<

...>, около вагончика под камнем…». Наркотическое средство приобрела для личного потребления. Далее в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 50 минут 26 марта 2019 года в присутствии двух приглашенных граждан женского пола сотрудник полиции ФИО8. произвела изъятие у ФИО1 В ходе проведения изъятия у ФИО1 в руках находилась картонная коробка белого цвета, на крышке коробки рисунок мобильного телефона и надпись «Lenovo», внутри указанной коробки находится сверток из материала «скотч», при развертывании которого, находится полимерный пакет с веществом внутри, также в коробке находится баночка с веществом внутри. Указанная коробка с содержимым, была изъята из рук ФИО1 и помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой, с нанесенной на ней оттисками круглой печати «Дежурная Часть ОП № 3 УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе проведения изъятия у ФИО1 в правом переднем внешнем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Redmi Note4» в пластиковом корпусе серого цвета. После этого сотрудник полиции ФИО8, ФИО1 и приглашенные граждане (Свидетель №4 и Свидетель №5) сели в служебный автомобиль марки ВАЗ ФИО6 г/н №, для дальнейшего проведения изъятия. Том № 1, л.д. 63-65

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО8, данные ею в ходе предварительного расследования из которых следует, что она состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №3 УМВД России по г. Орлу. 26 марта 2019 года ей сообщил начальник ОУР о том, чтобы она оказала содействия сотрудникам ОКОН ОП №3 УМВД России по г. Орлу. В 17 часов 35 минут она подъехала по адресу: 

<

...>, вместе с понятыми женского пола. На месте были сотрудники Свидетель №3, ФИО12 и ФИО9, а так же ФИО1 и Свидетель №1 Далее она в присутствии указанных приглашенных граждан предложила ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «…

<

...>, около вагончика под камнем…». Наркотическое средство приобрела для личного потребления. Далее она произвела изъятие у ФИО1, коробка с наркотическим средством и телефон, были упакована соответствующим образом. После этого она, ФИО1 и приглашенные граждане (Свидетель №4 и Свидетель №5) сели в служебный автомобиль где произвела личный досмотр ФИО1, но ни чего запрещенного не обнаружено. Том №, л.д. 75-76

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного расследования из которых следует, что он участвовал в проведении ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности гражданки РФ ФИО1. 26 марта 2019 года.: В 14 часов 00 минут 26 марта 2019 года под наблюдение было принято место проживания ФИО1 – 

<

адрес>). В 16 часов 20 минут 26 марта 2019 года из подъезда вышла ФИО1 и мужчина, на вид 34 – 36 лет. ФИО1 была одета: куртка черного цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, кроссовки красного цвета на шнурках. Мужчина был одет: куртка темно – синего цвета с капюшоном на замке, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета. Указанные лица были приняты под наблюдение. В 16 часов 22 минуты наблюдаемые подошли к автомобилю черного цвета марки Опель Вектра г/н №, мужчина сел за водительское сиденье, а ФИО1 села на переднее пассажирское сиденье. Далее автомобиль улицами города Орла проследовал к вагончику «авторазборка Рено Логан», который находится на въезде в гаражи и вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...>. В 16 часов 37 минут с переднего пассажирского сиденья вышла ФИО1 и прошла к вагончику с надписью «авторазборка Рено Логан». ФИО1 вела себя настороженно, постоянно оглядывалась по сторонам. В 16 часов 38 минут ФИО1 наклонилась и из – под камня подняла предмет, помещающийся в ладони, который поместила в правый внешний карман куртки. Далее ФИО1 быстрым шагом вернулась в автомобиль. После этого автомобиль проследовал по дороге мимо (грузового шиномонтажа «Автопорт», за автозаправочной станцией «Нефть Холдинг» - ул. Раздольная, д. 1д), в сторону лесопосадки, ближе к реке «Ока». В лесопосадке автомобиль проехал около 100 метров и остановился. С водительского места вышел мужчина и отошел от автомобиля, какое – то время он стоял рядом с авто. После этого мужчина сел в автомобиль и наблюдаемые поехали обратно, на выезд из лесопосадке. Далее в 17 часов 15 минут автомобиль марки Опель Вектра г/н № остановился на участке местности в 30 метрах в северо – западном направлении от АЗС «Нефть Холдинг», расположенной по адресу: 

<

...> в 50 метрах в юго – западном направлении от автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

...>, где в тоже время оперуполномоченный ОНК ФИО12 и оперуполномоченный ОНК Свидетель №3 прекратили наблюдение, а он продолжил наблюдение. В 17 часов 15 минут (в тоже время) оперуполномоченный ОНК ФИО12 и оперуполномоченный ОНК Свидетель №3 подошли к автомобилю марки Опель Вектра г/н №, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Попросили выйти из автомобиля всех, кто там находился, а именно водителя (мужчину) и ФИО1 Из автомобиля вышла ФИО1 с коробкой в руках и водитель автомобиля, который был установлен как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №1 и ФИО1 сопротивление сотрудникам полиции не оказали, поведение было спокойным, специальных средств к ним применено не было. ФИО1 пояснила сотрудникам полиции, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «

<

...>, около вагончика под камнем». Наркотик приобрела для личного потребления. Далее в 17 часов 35 минут подъехал служебный автомобиль марки ВАЗ Приора г/н №, из которого вышел сотрудник полиции ФИО8 вместе с приглашенными гражданами женского пола, которые представились как Свидетель №4 и Свидетель №5. Указанные приглашенные граждане были приглашены майором полиции ФИО8 для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ. ФИО8Н. в присутствии понятых предложила ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО1 пояснила, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «…

<

...>, около вагончика под камнем…». Наркотическое средство приобрела для личного потребления. Далее в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 50 минут 26 марта 2019 года в присутствии двух приглашенных граждан женского пола сотрудник полиции ФИО8 произвела изъятие у ФИО1 В ходе проведения изъятия у ФИО1 в руках находилась картонная коробка белого цвета, на крышке коробки рисунок мобильного телефона и надпись «Lenovo», внутри указанной коробки находится сверток из материала «скотч», при развертывании которого, находится полимерный пакет с веществом внутри, также в коробке находится баночка с веществом внутри. Далее в ходе проведения изъятия у ФИО1 в правом переднем внешнем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Redmi Note4» в пластиковом корпусе серого цвета. ФИО8 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудник полиции Свидетель №3 пригласил граждан мужского пола, для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ, в то время как сотрудник полиции ФИО12 оставался с Свидетель №1 и контролировал его, чтобы он не скрылся с указанного места, а он продолжал наблюдение. Перед началом проведения изъятия, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции Свидетель №3 предложил Свидетель №1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что Свидетель №1 пояснил, что ничего из запрещенного к свободному обороту на территории РФ при нем не имеется. Ни чего запрещенного у Свидетель №1 обнаружено нее было. Том №, л.д. 78-80

Вина подсудимой, кроме признательных показании самой ФИО1 и свидетелей допрошенных в ходе судебного разбирательства и показании свидетелей оглашенных с согласия сторон, подтверждена представленными письменными доказательствами. 

Содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ФИО12, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО1, незаконно, без цели сбыта, приобрела и хранила порошкообразное вещество светло – бежевого цвета массой 2.95 грамма, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что является крупным Том № 1, л.д. 5

Содержанием рапорта на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором о/у ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 доложил, что 26 марта 2019 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1, причастна к незаконному приобретению и хранению наркотических средств в крупном размере, а именно наркотик под названием героин. В целях выявления, предупреждения и пресечения преступной деятельности, получил разрешение на проведение совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «наблюдение», за ФИО1 Том № 1, л.д. 12

Согласно протоколу «наблюдения» от 26.03.2019, с фототаблице к нему, 26 марта 2019 года проводилось ОРМ «наблюдение» за подъез

<

адрес>. В 14 часов 00 минут 26 марта 2019 года под наблюдение было принято место проживания ФИО1 – 

<

адрес> (3 подъезд). В 16 часов 20 минут 26 марта 2019 года из подъезда вышла ФИО1 и мужчина, на вид 34 – 36 лет. ФИО1 была одета: куртка черного цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, кроссовки красного цвета на шнурках. Мужчина был одет: куртка темно – синего цвета с капюшоном на замке, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета. Указанные лица были приняты под наблюдение. В 16 часов 22 минуты наблюдаемые подошли к автомобилю черного цвета марки Опель Вектра г/н №, мужчина сел за водительское сиденье, а ФИО1 села на переднее пассажирское сиденье. Далее автомобиль улицами города Орла проследовал к вагончику «авторазборка Рено Логан», который находится на въезде в гаражи и вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...>. В 16 часов 37 минут с переднего пассажирского сиденья вышла ФИО1 и прошла к вагончику с надписью «авторазборка Рено Логан». ФИО1 вела себя настороженно, постоянно оглядывалась по сторонам. В 16 часов 38 минут ФИО1 наклонилась и из – под камня подняла предмет, помещающийся в ладонь, который поместила в правый внешний карман куртки. Далее ФИО1 быстрым шагом вернулась в автомобиль. После этого автомобиль проследовал по дороге мимо (грузового шиномонтажа «Автопорт», за автозаправочной станцией «Нефть Холдинг» - ул. Раздольная, д. 1д), в сторону лесопосадки, ближе к реке Ока. В лесопосадке автомобиль проехал около 100 метров и остановился. С водительского места вышел мужчина и отошел от автомобиля, какое – то время он стоял рядом с авто. После этого мужчина сел в автомобиль и наблюдаемые поехали обратно, на выезд из лесопосадке. Далее в 17 часов 15 минут автомобиль марки Опель Вектра г/н № остановился на участке местности в 30 метрах в северо – западном направлении от АЗС «Нефть Холдинг», расположенной по адресу: 

<

...> в 50 метрах в юго – западном направлении от автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

...>, где в тоже время оперуполномоченный ОНК ФИО12 и оперуполномоченный ОНК Свидетель №3 прекратили наблюдение, а старший оперуполномоченный ОНК ФИО9 продолжил наблюдение. В 17 часов 15 минут (в тоже время) оперуполномоченный ОНК ФИО12 и оперуполномоченный ОНК Свидетель №3 подошли к автомобилю марки Опель Вектра г/н №, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Попросили выйти из автомобиля всех, кто там находился, а именно водителя (мужчину) и ФИО1 Из автомобиля вышла ФИО1 с коробкой в руках и водитель автомобиля, который был установлен как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №1 и ФИО1 сопротивление сотрудникам полиции не оказали, поведение было спокойным, специальных средств к ним применено не было. ФИО1 пояснила сотрудникам полиции, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «

<

...>, около вагончика под камнем». Наркотик приобрела для личного потребления. Далее в 17 часов 35 минут подъехал служебный автомобиль марки ВАЗ Приора г/н №, из которого вышел сотрудник полиции ФИО8 вместе с приглашенными гражданами женского пола, которые представились как Свидетель №4 и Свидетель №5. Указанные приглашенные граждане были приглашены майором полиции ФИО8 для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ. ФИО8 в присутствии указанных приглашенных граждан предложила ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО1 пояснила, что 26 марта 2019 года на сайте «Гидра», она заказала наркотическое средство героин, оплатила через банковскую карту 4000 рублей, после чего оператор магазина «Гидра» дал адрес: «…

<

...>, около вагончика под камнем…». Наркотическое средство приобрела для личного потребления. Далее в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 50 минут 26 марта 2019 года в присутствии двух приглашенных граждан женского пола сотрудник полиции ФИО8 произвела изъятие у ФИО1 В ходе проведения изъятия у ФИО1 в руках находилась картонная коробка белого цвета, на крышке коробки рисунок мобильного телефона и надпись «Lenovo», внутри указанной коробки находится сверток из материала «скотч», при развертывании которого, находится полимерный пакет с веществом внутри, также в коробке находится баночка с веществом внутри. Указанная коробка с содержимым, была изъята из рук ФИО1 и помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой, с нанесенной на ней оттисками круглой печати «Дежурная Часть ОП № 3 УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе проведения изъятия у ФИО1 в правом переднем внешнем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Redmi Note4» в пластиковом корпусе серого цвета. Внутри телефона была вставлена сим-карта мобильного оператора Мегафон. Указанный мобильный телефон с сим - картой, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 3 УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По факту изъятого мобильного телефона ФИО1 пояснила, что использует его для связи и для выхода в сеть интернет. В интернете она получила от оператора сайта «Гидра» адрес тайника с наркотическим средством героин, просмотрела его и после этого, удалила переписку и адрес тайника с мобильного телефона. После этого сотрудник полиции ФИО8, ФИО1 и приглашенные граждане (Свидетель №4 и Свидетель №5) сели в служебный автомобиль марки ВАЗ ФИО6 г/н №, для дальнейшего проведения изъятия. В ходе изъятия сотрудником полиции проводилась фотосъемка. По результатам изъятия ФИО8 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Том № 1, л.д. 13-16

Согласно протоколу от 26.03.2019 изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения ОРМ с фото таблицей к нему, изъятие начато в 17 часов 45 минут и окончено в 18 часов 50 минут 26.03.2019. В ходе проведения изъятия, в руках ФИО1 была обнаружена коробка белого цвета, на крышке коробки рисунок мобильного телефона и надпись «Lenovo», внутри указанной коробки находится сверток из материала «скотч», при развертывании которого, находится полимерный пакет с веществом внутри, также в коробке находится баночка с веществом внутри, которые изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП №3 УМВД России по г. Орлу», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе проведения изъятия в переднем правом внешнем кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон черного цвета мобильный телефон марки «Redmi Note4»», «IMEI1: №», «IMEI2: №», который изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП №3 УМВД России по г. Орлу», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Том №, л.д.17-22

Согласно справке об исследовании № 123н от 27.03.2019, представленные на исследования порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, массой 2,25 г., 0,70 г. (объекты 1-2), на момент проведения настоящего исследования, содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещенв соответствии с законодательством Российской Федерации имеждународными договорамиРоссийской Федерации, (список I),Перечнянаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (в редакции, действующей на момент исследования) и отнесены к наркотическим средствам Масса вещества определялась путем взвешиванием на весах «Sartorms CP 225 D», с точностью измерения до 0,01г.В процессе исследования израсходовано 0,01 г каждого вещества. Том №1, л.д.42-43

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.04.2019, с фото таблицей к нему, объектом осмотра мобильный телефон черного цвета марки «Redmi Note4», «IMEI1: №», «IMEI2: №». В мобильный телефон вставлена сим-карта оператора мобильной связи «Мегафон», на которой имеются обозначения, выполненные машинописным текстом, а именно: №+. Со слов ФИО1 данная сим-карта оператора мобильной связи «Мегафон» принадлежит ей, но оформлена не на нее, а на бывшего супруга, а также имеет №, которым она пользовалась до момента ее задержания сотрудниками полиции, а также совершал звонки и выход в интернет. ФИО1 пояснила, что мобильный телефон имеет графический ключ №. При включении телефона подозреваемая ФИО1 пояснила, что вся информация на телефоне принадлежит ей. Экран мобильного телефона вверху имеет трещины и сколы. При включении мобильного телефона установлено, что на рабочих столах расположены иконы с различными изображениями, а именно с установленными приложениями. Приложения «WhatsApp», «Telegram», «Киви-кошелек» отсутствуют, со слов подозреваемой ФИО1 она их удалила. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что заказ наркотического средства «героин» она осуществляла через приложение «Orfox», которое является браузером для осуществления входа на сайт «Гидра». При открытии данного приложения, оно требует подключения через интернет. На сайте «Гидра» со слов подозреваемой ФИО1 она заказала 3 грамма наркотического средства «героин», стоимость. 4000 рублей. Том №1, л.д.124-129

Согласно заключению эксперта № от 24.04.2019, в памяти мобильного телефона «Mi» имеются сведения о работе пользователя в сети Интернет с помощью приложения «Yandex.Browser» информация представлена на странице «Журнал просмотра веб станиц» файла «l:\Отчет.xlsx» на оптическом диске Приложение. В памяти телефона имеется информация интерпретированная программным обеспечением «UFED PhysicalAnalyzer» как удаленная, сведения представлены в файле-отчета с примечанием в столбце «Удалено» Приложение 2. Том №, л.д. 132-136

Согласно заключению эксперта № от 29.04.2019, представленное на экспертизу в 2 пакетах порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 2,24г и 0,69г, на момент проведения экспертизы (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также кофеин и сахарозу, которые не относятся к веществам законодательно контролируемым и меторфан (дексторометорфан или левометорфан или рацеметорфан).Обнаруженое вещество из группы меторфана (дексторометорфана или левометорфана или рацеметорфан), которые являются оптическими изомерами друг друга). Установить какое именно вещество входит в состав исследуемых объектов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан) не представляется возможным ввиду отсутствия специального оборудования, позволяющего разделить оптические изомеры. Том № 1, л.д. 148-152

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 03.05.2019, полимерный прозрачный пакет, опечатанный пояснительной запиской: Объект к заключению №, уголовное дело №, с порошкообразным веществом, оттиск печати синего цвета « ЭКЦ УМВД России по Орловской области №», подпись эксперта. (Иллюстрация №1-2)В белой коробке из- под мобильного телефона находится: порошкообразное вещество белого цвета массой 2,22 граммов, в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» и полоской красного цвета на горловине, имеющего номер 1, содержащий наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,67 граммов, в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» и полоской красного цвета на горловине, имеющего номер 2, содержащий наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), контейнер из полимерного материала цилиндрической формы с крышкой. (Иллюстрации №3,4,5)После произведенного осмотра предметы и документы наркотическое средство упакованов первоначальную упаковку – полимерный прозрачный пакет, опечатанный печатью СУ УМВД России по г. Орлу, и подписью следователя. Том №, л.д. 154-155 

Согласно заключению эксперта № от 29.04.2019, на предоставленных двух ватных дисках (изделие из спрессованной ваты) «...со смывами с рук гр. ФИО1...» и одном ватном диске (изделие из спрессованной ваты) - контрольный образец каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не имеется (в пределах чувствительности применяемой методики исследования). Том № 1, л.д. 162-165

Совокупность исследованных и оцененных судом доказательств приводит суд к убеждению, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного в установочной части приговора преступления полностью доказана.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценив заключение проведенной по делу экспертизы, суд находит ее объективной, научно аргументированной, обоснованной и достоверной. Выводы экспертизы не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, и суд им доверяет.

Показания свидетелей обвинения являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и письменными доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными свидетелями и ФИО1, которые могли явиться причиной для оговора последней, судом не установлено. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) суд признает допустимыми, поскольку из исследованных судом результатов ОРМ следует, что они проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты ОРМ переданы органу расследования в соответствии с требованием законодательства на основании постановления. После возбуждения уголовного дела результаты ОРМ проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены вышеизложенными показаниями свидетелей, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертиз.

Сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними в постановлениях о проведении оперативно - розыскного мероприятия. Действия сотрудников были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, а также пресечение и раскрытие преступления, поэтому проведение данных оперативных мероприятий было основано на законе.

В ходе судебного заседания установлено что ФИО1 26.03.2019 приобрела наркотическое средство в крупном размере, после чего была задержан сотрудниками полиции и приобретенное наркотическое средство было изъято.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО11 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. При этом суд исключает квалифицирующий признак «хранение», так как с момента незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 до задержания и изъятия наркотического средства прошло незначительное время. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима, проживает в незарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка, трудоустроена, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от 21.05.2019, 

<

данные изъяты>. Том 1 л.д. 169-172;

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами суд, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка и активное способствование расследованию преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимой, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает, что в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, мера наказания ФИО1 должна быть назначена в виде лишения свободы на определенный срок, при этом, учитывая данные о личности подсудимой, условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбытия назначенного наказания. 

Учитывая изложенные обстоятельства, их совокупность, а также обстоятельства дела, личность подсудимой, которая признал вину, чистосердечно раскаялась в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, имеет малолетнего ребенка, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением на условно осужденную исполнение определенных обязанностей. 

Кроме того, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты и в условиях отбытия ею основного вида наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, судом не установлено, поэтому оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

При этом, назначая наказание подсудимой, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- картонная коробка из-под мобильного телефона марки Lenova, внутри которой находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 2,22 грамм, которое, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) имеющий обозначение №1, контейнер из полимерного материала цилиндрической формы с крышкой, прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 0,67 грамм, которое, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), имеющий обозначение №2, изъятый у обвиняемой ФИО1- подлежит хранению до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица (постановление от 15.05.2019 года т.1 л.д.3) 

Суд принимает во внимание, что при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ. Судебное заседание по данному уголовному делу было назначено в особом порядке принятия судебного решения. Особый порядок был прекращен в связи с возражением государственного обвинителя, а не по инициативе подсудимой, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПУК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года шесть месяцев, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

- пройти курс лечения от наркомании.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть, с 15.08.2019 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- картонная коробка из-под мобильного телефона марки Lenova, внутри которой находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 2,22 грамм, которое, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) имеющий обозначение №1, контейнер из полимерного материала цилиндрической формы с крышкой, прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 0,67 грамм, которое, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), имеющий обозначение №2, изъятый у обвиняемой ФИО1- хранить до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица (постановление от 15.05.2019 года т.1 л.д.3) 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с осужденной ФИО13 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков